

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160.—
Pe o jumătate de an Lei 80.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182
Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică

— Scrisoare din București —

— 3 Mai 1933

De câteva zile e mare frământare în cercurile politice. S'a svonit, că d-nul Iuliu Maniu, președintele Partidului Național Tărănesc, ar fi demisionat, spre care scop acum câteva săptămâni a trimis o scrisoare dlui Alexandru Vaida-Voevod, președintele consiliului de miniștri.

Svonul cu scrisoarea n'a fost desmînjit. Din contră, s'a adevărit că dl I. Maniu a trimis o scrisoare dlui A. Vaida. Dar cuprinsul scrisorii e încă necunoscut. Dl Maniu nu deslănuște ce a scris dlui Vaida, iar dl prim ministru n'a aflat de potrivit, până acum, să publice cuprinsul scrisorii.

Din această cauză, mare vâlvă în jurul numitelor scrisori. Ce va fi scris dl Maniu? A demisionat din postul de președinte al partidului național-tărănesc? A demisionat cumva și din partid? Sau își spune numai oarecare păreri?

Multe întrebări de felul acesta își pune toată lumea politică românească. Și este de înțeles. Dar tot așa trebuie să înțelegem și împrejurarea, că cuprinsul scrisorii nu se poate ușor publica, întrucât acea scrisoare nu a fost destinată pentru lumea mare, ci mai întâi pentru cei care sunt la conducerea partidului, apoi probabil pentru membrii guvernului și numai după aceea poate să o cunoască toată lumea.

Aceste momente nu trebuie să le trecem cu vederea. Atunci vom înțelege mai bine, de ce până acum scrisoarea nu a fost publicată. Desigur, însă, că toate lămuririle se vor da la timpul său.

Așa se și explică faptul, că în zilele acestea se întrunește Biroul partidului, care cel dintâi va avea să ia știre, să discute și să hotărască asupra cuprinsului scrisorii.

După aceea va urma, așa se spune, o ședință a Comitetului central executiv, la care vor lua parte miniștrii și președinții organizațiilor județene. Aci se va discuta mai amănunțit asupra politicii partidului. Această ședință va avea loc peste câteva zile.

Considerând situația grea a Tării, atât în ce privește politica internă, cea economică, cât și cu privire la politica externă, — trebuie să ne păstrăm cumpătul, să judecăm cu sânge rece, să nu ne alarmăm, să nu dăm apă pe moara adversarilor politici.

Partidul Național Tărănesc e azi cel mai mare și mai puternic partid politic al Tării. El se întinde peste întreg cuprinsul României. Are o mulțime de intelectuali. Toți aceștia vor fi desigur în stare, să gă-

sească calea cea mai bună pentru îndrumarea politică a neamului nostru.

Chestiile politice, de tot felul, care zilnic se ivesc în conducerea Statului, pe niște vremuri tulburi ca cele de azi în toată lumea, — e de înțeles să producă deosebiri de vederi la cei chemați să aducă hotărârile necesare.

Dar acolo, unde este dragoste de Neam

și Tară, — și aceasta o au conducătorii noștri, — după bună chibzuială se găsește totdeauna calea cea dreaptă. Câte odată mai ușor, altă dată mai greu. Tânta întâi se ajunge.

De aceea, să avem încredere în cei care îl știm cine sunt și îl cunoaștem de aproape. Să nu dăm ascultare celor care vreau să pescuiescă în tulbură. În scurtă vreme totul se va lămurii mai bine. Atunci vom putea da mai multe amănunte.

Cu acestea încheiul scrisoarea de azi. Până la apariția foilor din săptămâna viitoare, situația va fi mai clară. Rep.

Conferința economică mondială la Londra

Această conferință se tot plănuște de multă vreme. În ea se pun mari speranțe. Așa s'au pus și în altele, spre pildă în conferința navală, în cea asupra tarifelor vamale și mai pe urmă în conferința dezarmării.

Acum se leagă mari speranțe de conferința economică mondială, a cărei dată a fost hotărâtă la Washington (de către Roosevelt, Macdonald și Herriot) pe ziua de 12 Iunie 1933. Va fi cea mai mare adunare, care s'a ținut vreodată în capitala Angliei.

În această adunare se vor discuta afacerile economice cu privire la toate țările

din lume. Spre acest scop se așteaptă sosirea a vreo 60 delegațiuni, cuprinzând peste 3000 reprezentanți.

Autoritățile engleze au început pregătirile pentru găzduirea oaspeților. Se prevede, că conferința va dura până la sfârșitul lunii August.

Toate sunt bune, numai dacă măcar această nouă conferință ar duce la bun sfârșit. Să mai înceteze nervozitatea și nemulțumirea în lume, înlocuindu-se cu liniște și pace.

Statele-Unite ale Americii

vor pune în circulație mai mulți dolari de hârtie ca până acum. Această inflație ticlucită va scădea valoarea dolarului

În numărul trecut al foilor noastre, ca și în altele de mai înainte, am scris despre planul de scădere a valorii dolarului, prin ceea ce Americanii cred că vor putea ajuta mai bine agricultură, scăpând de criză și de datoriile de tot felul.

Știrile din ultimele zile spun, că în 29 Aprilie 1933 Senatul american a votat, cu 63 voturi pentru și 21 voturi contra, proiectul de lege pentru inflație (dreptul statului de a tipări mai mulți dolari de hârtie)

Și cum se va face aceasta? Noua lege împuternicește pe președintele Roosevelt să reducă valoarea aur a dolarului până la 50 la sută (adecă până la jumătate). Aceasta înseamnă, că pentru același aur care servește acum ca acoperire (garanție) pentru dolarii de hârtie, să se poată tipări până la încă odată atâția dolari.

De asemenea președintele Roosevelt va putea ordona baterea de bani de argint. Iar pentru plățile necesare între Băncile Federale de Rezerve (băncile de stat american) se vor putea da bonuri de tezaur în sumă de trei miliarde dolari.

Președintele Roosevelt mai este împuternicit să primească în plățile datorită de război — ce vor face alte state — 200 milioane dolari în bani de argint sau în lingouri (ruzi) de argint. — Până acum aceste plăți se puteau face numai în aur.

Ce urmări va avea scăderea valorii dolarului, am spus în numărul trecut. Nu mai începe indolală, că lumea mare a pornit pe la scăderea valorii banilor. Cea dintâi țară care a restabilit banul ei, a fost Anglia în anul trecut. Acum îi urmează America.

După America ne putem aștepta să urmeze vrând-reviând Franța, sau Elveția, sau Germania. Pînă la acestea, dacă vor cere împrejurările, se va băga și România.

Trebuie să urmărim dezvoltarea lucrurilor, atât în țările străine, cât și la noi acasă. Căci, nu trebuie trecut cu vederea, leul românesc a fost destul de urcat și stabilizat, în anul 1929. Dar așa erau în împrejurările atunci. Cum se dezvoltă criza și economia mondială, în viitor, trebuie acum urmărit de aproape.

Situația economică a Ungariei

Cum o duce Ungaria de azi?

Pe lângă guvernul ungar se află de mai multă vreme un comisar al Ligei Națiunilor cu numele Royal Tyler. Din trei în trei luni acesta face câte un raport, asupra situației economice a Ungariei, către Comisia financiară a Ligei Națiunilor. În cursul lunii Aprilie, Tyler a publicat a șasea dăre de seamă asupra stărilor din Ungaria.

Pentru a cunoaște și noi, cum o duce de prezent Ungaria, în cele următoare vom da unele amănunte din ultimul raport al reprezentantului Societății Națiunilor la Budapesta. Iată ce spune între altele Tyler:

Situația Ungariei este foarte serioasă și grea. Criza economică se pare că n'a ajuns la punctul cel mai de jos. Guvernul depune mari străduințe, totuși situația țării devine din ce în ce mai defavorabilă.

Pentru a judeca starea țării de prezent, Tyler se folosește de datele din ultimele 9 luni: 1 Iulie 1932 până la 31 Martie 1933 și spune: Cheltuielile generale ale administrației de stat se ridică la 820 milioane pengő, în timp ce veniturile ajung numai la 705 milioane, adică rămâne un deficit de 115 milioane. Guvernul a luat măsuri pentru acoperirea deficitului, prin ridicarea unor impozite și facerea unui împrumut intern.

Dar afară de deficitul în bugetul Statului, merg rău și întreprinderile de stat cari încă au dat în ultimul an o pagubă de 40 milioane pengő. Transportul mărfurilor pe căile ferate a scăzut cu 12 la sută, numărul

călătorilor cu 22 la sută. Vanitul dela poștă s'a micșorat cu peste 10 la sută, al fabricilor statului cu 14 la sută. Restantele de impozite au fost la 31 Decembrie 1932 de 257 milioane pengő, adică o treime din toate veniturile, ceea ce este foarte mult.

În Ungaria mai este și un alt neajuns. Banii ungurești nu se pot scoate din țară. Cine are de făcut o plată pentru altă țară, depune suma la banca ungurească de stat, în așa numitul fond de transfer. Ar urma deci ca banca statului să îngrijească de plată.

Ce constată însă comisarul Tyler? Din fondul de transfer au fost împrumutate 49 milioane pengő, dintre care ceva peste 30 milioane au fost împrumutate de către Stat, ceea ce înseamnă, că fondul de transfer nu este administrat corect.

Exportul Ungariei a crescut în primele trei luni cu 11 la sută, ceea ce este un semn bun, dar în același timp exportul ungar în Austria a scăzut cu 9 la sută, deși Austria este cel mai mare cumpărător al produselor agricole ungare. Aceasta înseamnă, că Ungaria a câștigat alte noi piețe. Unde, nu se spune. Noi presupunem, că în Germania sau Italia.

Am dat aceste amănunte asupra Ungariei, ca să ne putem face o idee asupra stărilor economice din țara vecină. Cu totul altceva era odată în Ungaria, față de ce este acum. Asta să n'o uităm, când criticăm în dreptă și stănga.

Reducerea datoriilor de războiu

Î se cere Americii tot mai stăruitor, de către diferitele state europene

Cu prilejul vizitei din săptămânile trecute la Washington, a primului ministru englez Macdonald și a fostului prim-ministru francez Herriot, președintele Roosevelt a pus în discuție diferite chestiuni de interes general.

Între altele s'a discutat și asupra reducerii datoriilor de războiu, căci după cum se știe, mai toate țările europene sunt datorare Americii, pentru împrumuturi sau lucrări de materiale în cursul războiului.

La 15 Iunie e ziua de plată pentru ratele

mai multor țări. În această zi România încă are de plătit o rată către America. Până acum nu se știe, cari țări vor putea plăti și cari vor cere amânarea plății.

Se știe, că președintele Roosevelt ar fi pentru arătarea polițelor și reducerea acestor datorii. Dar la aceasta nu vreau să se involucreze banșerii americani. Cu toată împotrivirea lor, noi credem că Americanii trebuie să facă reduceri, altcum nu vor mai putea vedea nici o plată regulată.

Apel pentru ridicarea monumentului marelui mitropolit Andrei Șaguna la Sibiu

Românii recunoscători memoriei măreței figuri istorice a celui ce a fost marele mitropolit Andrei Șaguna, au hotărât, ridicarea unui măreț monument la Sibiu.

În acest scop am ales orașul de reședință al fostului mitropolit, creator de epocă și preot al deșteptării noastre naționale și culturale, spre a-l avea imortalizat și printr-o statuie de bronz, care să stea urmașilor drept pildă de muncă, dragoste de neam, biserică și cultură.

Pentru realizare, facem apel la toți fiii acestei țări, rugându-i să-și dea obolul lor, și din contribuția tuturor să putem înălța un monument demn de memoria marelui Andrei Baron de Șaguna.

La cererea comitetului de acțiune, Consiliul județean din Sibiu, în sesiunea ordinară din 30 Martie a. c., a și votat un prim ajutor de 50.000 Lei pentru acest scop.

Incredințăm, că acest apel va găsi înțelegerea cuvenită, comitetul de inițiativă mulțumește anticipat donatorilor. Suma ce veți binevoi să acordați, se va vărsa la Banca Națională, Sucursala Sibiu, pentru fondul monumentului Andrei Șaguna.

Președinte de onoare: M. S. Regele Carol al II-lea.

Membri de onoare: Patriarhul Dr. M. Cristea și toți erarhii ortodocși din Ardeal; Primul Ministru Dr. Al. Vaida-Voevod; Ministrul de interne G. Mironescu; Ministrul Justiției N. Popovici; Ministrul Apărării Naționale General Samsonovici; Ministrul Instrucțiunii și Cultelor D. Găști; Subsecretar de Stat V. V. Tilea; Octavian Goga; Președintele „Astrei” I. Moldovanu; Comand. Corp. VII. A. General V. E. Ionescu; Ioan Lapedatu, director; Prefectul județului Dr. C. Stefan; Primarul orașului Sibiu Dr. W. Goritz.

Comitetul de acțiune: „Acțiunea Românească” Sibiu.

Comitetul artistic: Prof. A. B. Isuioceanu, doctor în istoria artelor; V. Vianu, conferențier universitar, doctor în filozofie; Teodorescu Sion, inspector general al artelor; pictor M. Bănescu, directorul Muzeului Simu din Băicurești; O. Han, profesor de sculptură la Academia de Arte Frumoase din București; Pamfil Șicaru și Teodor Braniste, ziariști; arhitecții Hora Creangă și I. Connerth Sibiu.

Consiliul de administrare al fondului: Dr. N. Comșa, fost prefect; Dr. P. Simonetti, deputat, avocat la Banca Națională; Dr. L. Turcu, ajutor de primar; I. Floașiu, mare

comerciant; V. Dumitrescu, directorul Băncii Naționale din Sibiu.

Lucrarea se va executa de sculptorul C. Medrea.

Înlemnăm și din partea noastră pe toți românii, să contribuie cu cât pot pentru monumentul marelui Șaguna. Acest înțelept conducător a fost pe vremuri fala neamului nostru și a lucrat enorm de mult pentru ridicarea poporului român, care își împlinește numai o simplă datorie, dacă îi ridică un monument în orașul unde Șaguna a trăit și a lucrat.

Red. „F. Pop.”

Noul pod peste Dunăre

va fi construit în punctul Crivina, dupăcum a hotărât Ministerul de Comunicații. S'a renunțat la Tizănași, deoarece a fost contra Marele Stat Major al Aviației. Și de părerea militară a trebuit să se țină seamă. Acest pod va lega țara noastră cu vecinii sărbii.

În cursul săptămânii viitoare, guvernul nostru va hotărâ începerea lucrărilor. La ministerul comunicațiilor s'au prezentat deja unele oferte. Lucrările vor începe probabil în lunile viitoare.

Construirea podului se face pe credit, lucrarea urmând a fi împrumutată unei firme străine, în înțelegere cu guvernul iugoslav, căci și suportarea cheltuielilor își are tălcul său.

Podul va fi pentru cale dublă de călătorie, precum și pentru cară de povară. Așa cer interesele superioare de apărare națională, în vremuri grele.

În treacăt mai amintim, că la această mare lucrare, foarte probabil, vor fi folosiți mulți lucrători calificați și din cei muncitori cu brațele. Gândiți-vă cel fără lucru!

Bulgaria se înarmează

Bulgaria a comandat arme de războiu în Germania, cari au fost transportate pe vaporul „Galles” dela Hamburg cu destinația Varna. Armele au fost declarate drept mașini agricole.

Un marinar de pe vasul „Galles” a furat câteva arme, pe cari le-a predat unor indivizi spre vânzare. Aceștia au oferit armele unui armurier din Istanbul (Constantinopol) spre cumpărare.

Armurierul i-a întrebat: de unde au armele? Vânzătorii au dat răspunsuri cam încurcate. Atunci armurierul a chemat poliția. La poliție a ieșit la iveală lucrurile povestite mai sus, constatându-se că armele au fost comandate în Germania pe seama Bulgariei.

Știri din alte țări

GERMANIA și CHINA. Din orașul Tallinn (Estonia, țară vecină cu Polonia) se anunță, că o fabrică germană vrea să construiască acolo o uzină pentru avioane militare pe seama Chinei, de unde a primit deja o comandă de 30 avioane. Fabrica din Germania spune, că nu poate construi aeroplanele acasă din cauza tratatului de pace dela Versailles, care oprește construcția de aeroplan de războiu în Germania. Estonia a fost aleasă, se spune, fiindcă acolo e eficientă mâna de lucru. — Oare chiar așa să fie?

JAPONIA și CHINA. După știri soțite în ultimele zile ale lunii Aprilie, niște lupte puternice s'au desfășurat între trupele chineze și japoneze în apropiere de Cupeikow. Trupele chineze ar fi pierdut peste 500 de oameni. Cu toate acestea chinezii nu se lasă bătuti, ci au pornit la contra-atac cu multă înverșunare. — Nu se poate întrevădea, când vor lua sfârșit luptele chino-japoneze.

INFORMAȚIUNI

M. SA REGINA MAR'A a plecat într-o călătorie în Maroc. În ziua de 29 Aprilie s'a imbarcat în portul Marsilia (Franța) pentru Casablanca, oraș cu port în Maroc, pe coasta Africii.

PRESCHIMBAREA monedelor de 20 lei, cu chipul voevodului Mihai, a expirat cu ziua de 30 Aprilie 1933. Cine mai are din acești bani, îi mai poate folosi pe viitor numai la plata impozitelor. Preschimbarea a încetat.

A MURIT CONSULUL ROMÂN la Sofia Victor Gr. Mihăilescu, care a ocupat acest post timp mai îndelungat. Rămășițele pământești se vor transporta în România, unde se vor așeza spre vecinică odihnă.

S'A DUS CU ARHIVA „Casei partidului liberal ducist” Tache Arăreanu, care era administratorul casei partidului. Arăreanu s'a înscris în partidul liberal georgist, unde a dus și arhiva luată, ceea ce a produs mare surprindere la liberalii duciști, care acum sunt siliți să facă proces lui Arăreanu, dacă acesta nu va da înapoi actele luate cu el.

SERBAREA ZILEI DE 1 MAIU se va face în Anglia la 7 Maiu, din cauză că această zi cade într-o zi de Duminică. Englezii oamnei cu multă chibzuială în toate, fac economie de timpul de lucru și serbează aniversarea de 1 Maiu într-o zi de sâmbătă, care și așa este pentru repaus.

MUREȘUL s'a revărsat în mai multe locuri, între cari și în jurul Lipovei.

O CATASTROFĂ de cale ferată s'a întâmplat zilele trecute în stația Bakov din nordul Boemiei (Cehoslovacia), unde un tren accelerat s'a ciocnit în plină viteză cu un alt tren. Au fost peste 50 răniți. — Se întâmplă destule ciocniri de trenuri și în alte țări, nu numai la noi.

ASFIXIAT (inecat de gaze) a fost un lucrător la Chișinău. Comerciantul Schasman îl trimisese în pivniță pentru a aranja transportarea unor butoaie cu drojdie de vin. Lucrând în pivniță, omul a fost asfixiat de gazele băuturilor. — Aveți grije și alții, când sunteți la lucru în pivniți cu băuturi.

7000 DOLARI și 12 000 franci elvețieni s'au găsit asupra unui lăcătuș ucrainian, cu numele Astafciuc, care în momentul plecării trenului din stația de graniță Gîgore Ghica Vodă s'a urcat în tren, voind să meargă la Sniatyn. Cazul acesta a bătut la ochi unui funcționar din vamă, care repede l'a tras jos din tren, întrebându-l: De ce vrea să plece în Polonia? Incurcându-se la vorbă, lăcătușul a fost supus unei percheziții. Nu mică a fost mirarea, când într-o legătură ce o avea în jurul corpului, s'a găsit suma de 7000 dolari și 12 000 franci elvețieni, pe cari lăcătușul trebuia să-i predea unui negustor din Sniatyn. Bani au fost confiscați și lăcătușul arestat. — Multe pungăși mai fac străinii de neam în țara noastră!

NOUI CUTREMURE de pământ s'au produs zilele trecute în Grecia. Mai multe case, printre cari Stareira și Waristate, au fost evacuate. — Mere pericol prezintă pentru unele ținuturi, unde în continuu sunt cutremure de pământ.

UN CUIB COMUNIST s'a descoperit în Cernăuți, din care fac parte o mulțime de străini. Au fost arestați trei studenți: Emil Hirsch, Abraham Rauper și Abraham Volt. După arestare s'au făcut descinderi la locuințele lor, unde s'au găsit lucruri, cari dovedesc pe deplin vinovăția deținuturilor. — E lucru vechiu, că străinii de neam nu-și pot da pace!

PLATA TAXELOR ȘCOLARE. Ministerul Instrucțiunii a dat o circulară, prin care face cunoscut, că elevilor cari n'au plătit taxele școlare să nu li se încheie situația de line de an și să fie considerați ca neînscrși, urmând să piardă anul. Această măsură s'a luat, pentru a-i sili la plata taxelor școlare, făcând seama de nouile sarcini impuse comitatelor școlare, prin trecerea personalului administrativ în sarcina lor. Pe viitor statul plătește numai pe profesori și profesoare, ceea ce încă se face destul de greu.

FUNCTIONARIII DEMISIONAȚI până la 1 Octombrie 1925, pot fi înscriși la pensie, numai dacă au 15 ani servit. Așa a hotărât la curând Curtea de Conturi, în baza art. 89 din legea generală a pensiilor.

S'A PRĂBUȘIT UN AVION militar englez la Hendon, în Anglia, aproape de Londra. Ofițerul pilot și deputatul viconte de Knebworth, care se afla ca pasager pe avion au murit imediat.

STEAGUL HITLERIST cu svastica (crucea încârligată) al partidului național socialist din Germania, va fi de acum înainte alături de steagul negru-alb-roșu, care este steagul național al Germaniei. — Adeacă, pe viitor Germania are două drapale naționale. E ceva nou și așa.

PRIN EXPLOZIA UNUI TUN au murit patru soldați și trei au fost răniți grav în localitatea Focșani, în timpul instrucției de tragere el divizionului 111 de artilerie călărească, a recruiților, pe locul de tragere de lângă Movila Turcului. În timpul tragerii s'a spart teava unui tun, schije (bucățelele de fier), cari s'au împrăștiat prin explozie au omorât patru soldați, și au rănit greu alți trei dintre ei. Se fac cercetări, spre a se putea stabili din ce cauză s'a întâmplat explozia.

S'AU FURAT ZECE TABLOURI din muzeul de artă din Brooklyn, în mijlocul N. Yorkului. Ele au fost pictate de cei mai renumiți pictori ca Van Dyk, Rubens, Fra Angelico, și alții. Spre a se da de urma hoților s'a comunicat prin radio știrea despre furt în toată America.

APEL PENTRU ȘOMERI. În urma epuizării fondului destinat ajutorării șomerilor, s'a sistat ajutorarea tuturor șomerilor din orașul nostru. Având în vedere timpul nefavorabil, în urma cărei împrejurări începerea lucrărilor a întârziat. Ajutorarea fiind de o extremă urgență, care fără contribuția publicului nu o putem face, sunt rugați toți făcătorii de bine să-și dea obolul lor pentru acest scop, depunând sumele la casieria Municipiului Sibiu, salvând prin aceasta multe familii nenorocite.

PERCEPȚIA municipiului Sibiu aduce la cunoștința publică, că termenul pentru prezentarea declarațiilor de impunere la taxele comunale pentru anul 1933—34, s'a prelungit până la 15 Maiu a. c. inclusiv.

TABLOUL mărfurilor și obiectelor prețioase, cari se vor vinde în licitația publică la 15 Maiu 1933 și în zilele următoare la Institutul de zălogire Sibiu str. Mitropoliei No. 19, este expus spre vedere publică la Autoritatea Industrială I instanță, str. Mitropoliei No. 4, ușa No. 26, în zilele de lucru dela ora 9—12 a. m.

MIȘU FOTINO, bine cunoscutul și apreciatul nostru artist, împreună cu marea comediantă Tanți Cutava Barozzi, în fruntea unei trupe de artiști, vor preda comedia în trei acte: Femeia zilei, de Armont și Lemarchand. Reprezentația va avea loc în teatrul orașenesc din Sibiu, Luni în 8 Maiu 1933, la ora 9 seara. Bilete la Foata Poporului și la casa.

Reumatismul vindecat complet!

Sufeream de mulți ani de reumatism; am încercat multe medicamente ce sunt indicate a vindeca această boală însă în zadar.

După recomandarea medicului, am încercat și Tabletele Togal, cu care m'am vindecat complet, așa că îl recomand cu conștiința împăcată tuturor suferinzilor ca cel mai bun și eficient medicament.



V. Mihăilescu

Str. Ispirescu 91, București

Togalul este un medicament cu efect imediat sigur la reumatism, nevralgii, lumbago, gută, junghieri, insomnie, gripă și toate bolile provenite din răceală. Togalul elimină acidul uric, este în mare grad bactericid, acționează deci direct, suprimând, din rădăcină, cauza bolii.

Peste 6000 de atestate medicale! O încercare vă va convinge! La toate farmaciile. Lei 52.—

SEARĂ DE OPERĂ, va avea loc în sala dela Unicum la 6 Maiu 1933. Marele nostru artist E. Marinescu, tenor dela Opera Română din București, cu concursul d-șoarei Hilda Kolbe, vor cânta din cele mai renumite opere. Bilete la Foata Poporului și la casa.

Clorapul de mătase (mat) fără lustru este moda cea mare și se găsește numai la: firma Carol Breitenstein Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 17. 14935 R.S.

„MILL”, pepiniera de pomi, de tineri și de vițe de vie altoite din Tomanic-Banat, livrează plante de toate felurile de prima calitate, la prețurile cele mai reduse.

Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri

Articole de alpaca, cu prețuri foarte reduse, la

Bijutier Emil Höchsmann

Sibiu, strada Regina Maria 41

14835

PENTRU SĂNĂTATEA D-V. ESTE NEVOIE TOCMAI DE CEL MAI BUN PREPARAT. Fariți-vă de a va expune sănătatea d-v., prin experiențe cu medicamente inferioare și dubioase! Luați încă dela început numai medicamentul, care este recomandat de către medici și experimentat în clinice. Peste 6000 de medici au recunoscut și au laudat efectele binefăcătoare ale Togal-ului, iar cel mai mult subliniază lipsa oricărui inconvenient. Togal-ul acționează prompt și alină durerile provocate de reumatism, gută, sciatică precum și durerile nervoase și cele provenite din răceală. 14878

Umbrelele și reparaturile Schmidt

acum, Sibiu, str. Regina Maria 14, în curte dreapta 15006 rs

ORELE DE PRIMIRE la Percepția Municipiului Sibiu str. Mitropoliei No. 2, s'au fixat în mod definitiv dela 9—12 a. m.

INSTINTARE, Comitetul Timbrului Aviației al județului Sibiu, aduce la cunoștință generală următoarele: În ziua de 29 Aprilie 1933 a luat ființă în orașul Sibiu un serviciu de control și inspecțiuni pentru aplicarea timbrului aviației. Acest serviciu de control și inspecțiuni, este format din cinci domni ofițeri cari vor începe activitatea din ziua de 11 Mai 1933. Pentru informarea autorităților de stat, instituțiilor bancare, firme comerciale și industriale, locale de spectacole, etc., despre modul de aplicare a timbrului de aviație, va avea loc în sala Primăriei în ziua de 5 Maiu a. c. ora 8 seara, o consfătuire, la care sunt rugați să participe conducătorii sau împuterniciții lor dela instituțiile mai sus indicate.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

TEXCOM

Sibiu, strada Regina Maria 5

Întotdeauna mare depozit în stofe de îmbrăcăminte, postavuri și mărunțișuri de croitori în calitate cea mai bună, confecționarea cea mai modernă, cu prețurile cele mai ieftine de zi.

Texcom satisface și cele mai gingașe pretensiuni.

E. DIEKER, dentist

Sibiu, — strada Tribunei (Querg.) No. 17.

Prețuri reduse!

Se primesc și libele de depunere dela bănci.

Noua lege pentru

reglementarea datoriilor agricole și urbane

votată de Cameră și Senat
în 12 și 13 Aprilie 1933

A apărut în broșură și se poate cumpăra
dela

Librăria „Foaia Poporului”,
din Sibiu

O parte a acestei legi se publică și în foaie
la pag. 5. Preț 10 lei, pe poștă 20 lei.

Vânzare

cu prețuri foarte reduse.

Cruci și monumente

de granit ved. negru, granit sle-
zia sură, marmură, trahit etc.,
dela depozitul meu bogat și bine
asortat.

Primește toate lucrările din piatră
și beton armat. — Îngrădituri,
plăci și monumente moderne, cu
prețuri convenabile.

MARE DEPOZIT de trepte de
piatră lucrate gata, oabie și ascu-
țite care le vând cu orice preț.

Daniel Ronbischek

sculptor în piatră

Fondat 1863

Sibiu, Piața Gării Nr. 4

15015 rs

PUNEȚI totdeauna când co-
mandăți sau cumpărați ceva,
că ați citit inseratul sau pu-
blicitatea în „Foaia Poporului”.

PEPINIERA

„MILL”

din Tomnatic, Banat

este cea mai mare pepinieră de pomi, tran-
dăfiri și vițe de vie altoite a Banatului.

Catalog gratuit.

Publicațiune de licitație

În localitățile Institutului de
Zălogire, Sibiu, str. Mitropo-
poliei Nr. 19 se ține **Luni**
în 15 Maiu 1933 și în zi-
lele următoare, totdeauna
dela jumătate la 9 ore m.

Licitațiune

asupra obiectelor zălogite cu ter-
minul până în 31 Martie 1933 și
anume: lucrurile prețioase dela
Nr. 548 dela anul 1932 până in-
clusiv Nr. 1492 dela anul 1932
iar mărfurile dela Nr. 1212 de a
anul 1932 până inclusiv Nr. 8320
dela anul 1932

Mărfurile depuse în gaj și ajunse
la licitație, trebuiesc scoase, fiindcă
o prelungire a biletului de gaj
(transcriere) nu va mai avea loc
Sibiu, în 31 Martie 1933.

Institutul de Zălogire Sibiu

Legătoria de cărți

L. Zacharides

s'a mutat

din str. Tribunei 19 în
str. Mitropoliei 25

Cunoscut lucru solid și
prețurile cele mai ieftine

15017 rs

Nr. 206 port. 1933

15012

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tri-
bunalul Sibiu prin aceasta publică că
în baza deciziei Nr. 15435/1932 și
Nr. G. II 1175/1933 a jud. mixte
Sibiu, în favoarea reclamantului Adolf
Hager, repres. prin avocatul Dr.
Hermann Keintzel contra — loc. în
Sibiu, pentru încasarea creanței de
2600 lei și accesoriu, se fixează ter-
men de licitație pe

16 Maiu 1933, ora 18 p. m.

la fața locului în Sibiu, strada
Pietarilor No. 10, unde se vor vinde
prin licitațiune publică judiciară:
orologiu de părete, oglindă, mobilier
de casă, orologiu deșteptător, cum-
pănat, mașină de cusut și tablou, în
valoare de 11500 Lei. În caz de
nevoie și sub prețul de estimare.

Pretențiunea care e de încasat face
2600 Lei capital, dobânzile cu —%,
socotind din — iar speșele rest până
acum stabilite de 120 Lei.

Intruând mobilele cari au ajuns
la licitație ar fi fost sechestrate și
de alții și aceștia și-ar fi găsit
dreptul de acoperire, licitația prezentă
este ordonată și în favoarea acestora în
sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu, la 26 Aprilie 1933.

Kálmán, portărel

Nr. 2539 port. 1932

15018

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tri-
bunalul Sibiu, prin aceasta pu-
blică că în baza deciziei Nr.
9247 și Nr. G. II 1160/1932 a ju-
decătoriei mixte Sibiu, în favoarea
reclamantului Arpad Balogh re-
pres. prin avocatul Dr. Lucian
Boreia contra — locuitor în Sibiu
pentru încasarea creanței de 2322
lei și accesoriu se fixează termen
de licitație pe

15 Maiu 1933, ora 11 a. m.

la fața locului în Sibiu, strada
Șaguna No. 21, unde se vor vinde
prin licitațiune publică judiciară:
motor electric, dinamo, instalația
pentru nichelat cu apă și toată,
în valoare de 7300 lei. În caz de
nevoie și sub prețul de estimare.

Pretențiunea care e de încasat
face 2822 Lei capital, dobânzile
cu 10%, socotind din 6 Aprilie
1932, iar speșele până acum sta-
bilite 2217 Lei.

Intruând mobilele cari au ajuns
la licitație ar fi fost sechestrate și
de alții și aceștia și-ar fi găsit
dreptul de acoperire, licitația pre-
zentă este ordonată și în favoarea
acestora în sensul art. XLI 1908,
§ 20.

Sibiu, la 26 Aprilie 1933.

Kálmán, portărel

Fritz Bell & Co. prăvălie de pielărie

Sibiu, strada Ocnei No. 5

Cu onoare aducem la cunoștința onor. noștri clienți, că dl. Fritz
Bell a ieșit la 1 Aprilie din firma noastră. Prăvălia noastră va
fi condusă și de aci încolo în același cadru, și rugăm pe onor.
noștri clienți, de a ne onora și pe mai departe cu încrederea lor.

Cu distincă stimă:

Fritz Bell & Co.

5008 rs

Mașini agricole

de tot felul produce și furnizează eficient

Fabricile de Mașini

AND. RIEGER S. A.

Sibiu

Marele prețuri ilustrat, ediția recentă, se tri-
mite la cerere oricui gratuit.

14979

Aviz de deschidere

Subsemnatul, cu onoare aduc la
cunoștința Onor. public, că am

deschis în **strada Ocnei Nr. 7** (fostă prăvălia de

încălțăminte Gh. Limpide) o

Prăvălie de pielărie

Vând în permanență cele mai bune calități de piele în toate
culturile, talpă, opimă, precum și toate articolele necesare unui
cismar. — Rog Onoratul public a-mi da tot sprijinul asigu-
rându-l că-l voi servi întotdeauna prompt, conștiincios și cu
prețurile cele mai convenabile. Cu deosebită stimă:

Fritz Bell, Sibiu, strada Ocnei Nr. 7

Rog observați bine adresa!

15005 rs

Rămășițe de lați

14890 rs

pentru bucătărie pro metru cubic Lei 80

Rămășițe de lați

tăiate scurt pro metru cubic — „ 90

oferă firma

MERSING & LESSEL, fabrică de cherestea
Telefon 35

Telefon 35

Nr. 3.66 port. 1932

15019

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă
Tribunalul Sibiu, prin aceasta
publică, că în baza deciziei Nr.
G. II 13206/1932 a judecăto-
riei mixte Sibiu, în favoarea re-
clamantului firma Maria Arady repres.
prin Dr. Gustav Frisch adv.
contra — loc. în Sibiu, pentru
încasarea creanței de 750 lei și
acces., se fixează termen de li-
citație pe

12 Maiu 1933, ora 17 p. m.

la fața locului în Sibiu, Terenul
Kessler strada V Nr. 38, unde
se vor vinde prin licitație publică
judiciară: du'ap toaletă, otoman
noptieră și măsuță, în valoare
de 4700 lei. În caz de necesi-
tate și sub prețul de estimare.

Pretențiunea care e de încasat
face — lei capital, dobânzile cu
—%, socotind din —, iar spe-
șele de până acum stabilite de
1365 lei.

În cazul că aceste obiecte au
fost suprasedstrate și de alți
urmăritori, licitația este ordonată
și în favoarea acestora, conform
§ 20 art. LXI, din 1908.

Sibiu, la 25 Aprilie 1933.

Kálmán, portărel

Cea mai bună

„Pălărie”

Cea mai frumoasă

„Cravată”

Cea mai fină

„Cămașă”

pentru cei mai pușini

BANI

găsiți la

Fritz

Connerth

Sibiu, Str. Regina Maria

Nr. 889/1933

50182

Publicațiune

În baza deciziei Nr.
839/1933 al Judecăto-
riei Mercurea se vor vinde la
licitație publică în comuna
Reclu în 15 Mai 1933 ora
15 diferite mobile prețuri
în valoare de lei 8.000
pentru încasarea creanței
de 1450 lei și accesoriu în
în favoarea Marcon Bela
Mercurea la 27 Aprilie 1933

ss Nicolae Radoi
portărel del gat

Increderea în ai noștri

— Dela Secțiile „Astri” —

Mai aproape de trup îți rămâne cămașă, oricâte alte vestimente ai purta. Mai aproape de noi rămân, în toate împrejurările, aceia cari sunt os din osul nostru și suflet din sufletul nostru. Și în bine și în rău, dar mai ales în rău, în vreme de primeldie, se învederează acest adevăr.

Din satele noastre, din talpa țării, se pornesc an de an — mai ales dela unire încoace, — valuri de tineri, cari se duc la oraș de învăță la școli, ori la meșteșuguri. Cei mai mulți dintre ei, afară doar de aceia cari se fac preoți și învățători, nu se mai întorc în sat. Rămân să trăiască în orașe mari și mici, după altă muncă decât plugărie, întră în rândul altei pături de oameni, decât plugarii: se fac slujbași la Stat, județ sau comună; ajung advocați, doctori, ingineri; încep negoț, ori deschid un atelier de meserie.

Niciunul dintre părinții săteni cari își duc copiii la oraș, nu s'a gândit o clipă, că prin învățătura ce va lua și slujba ce va purta, va să ajungă un dușman al sateanului, sau chiar al părinților. Dacă cineva ar cerca să ne dovedească, în clipa în care ne-am hotărât ca pe unul din copiii noștri să-l scoatem din plugărie, că aceștia vor ajunge dușmanii noștri, fiindcă vor trăi în altă clasă de oameni, l'am crede nebun.

Și, slănjămintul nostru, și siguranța lui, nu se minte. Cei cari sunt os din osul nostru și suflet din sufletul nostru, nu ne pot fi dușmani. Niciodată sângele apă nu se face, și le gătușile sufletești dintre fiili aceluiasi neam, nimic și nimic nu le poate rupe.

Totuși, sunt oameni la țară, cari privesc cu dușmănie la cei dela oraș, la „domni”, chiar când sunt de-o lege și de-o limbă cu ei. — Nu cred că copiii lor ajunși târgoveți, pot să le facă rău, dar cred acest lucru despre alții, pe cari l-au apucat „domni” la oraș, sau cari sunt născuți din „domni”.

Și uită că aceștia, la rândul lor, tot din țărănul sau păstorul român s'au născut; că și ei închipesec tot cămașă, care e mai aproape de trup, decât oricare altă haină, și că în zi de primejdie, numai luptând cot la cot cu aceștia, se pot mântui.

Aceasta s'a adevărit în toate vremile, și mai pe urmă în războiul cel mare. — Și în țara noastră, ca în toate țările, cei de-o limbă și de-o lege dintr-o țară, au rămas să se lupte și să se apere singuri: câtă vreme străinii din țară, cei de altă limbă și de altă lege, n'au făcut decât să-l sape, să se înfrățescă cu dușmanul.

Azi România mișună de străini, cari ne înveță să urâm și disprețuim tot ce nu e „muncitor”, tot ce nu e țărăn, și să nu le dăm ascultare. Sunt cu miile apostolii, cari se bat în piept, că iubesc mai mult poporul nostru decât „domnii” și dregătorii lui.

Aceștia nu-s cămașă noastră, nu-s os din osul nostru, suflet din sufletul nostru; și chiar numai în temeiul acestui adevăr, ar trebui să nu le dăm ascultare.

Dacă mâne sau poimâne ar veni o primejdie pentru țară, toți acești streini ar alerga, nu să ne ajute, ci să ne aprindă moșia din patru unghiuri, și să dea mâna cu dușmanul, în slujba cărui lucrează și acum. Și cei cari ne-am strâns rândurile, cari am pune umăr la umăr, am rămânea numai noi românii, domni și țărani, avuți și săraci, tineri și bătrâni.

Așa a fost de când e lumea, așa va fi în viitor. — Pentru că sângele apă nu se face, și cămașă îi-e mai aproape de trup.

Ion Agârbiceanu.

Noua lege pentru reglementarea datoriilor agricole și urbane

votată de Cameră și Senat în 12 și 13 Aprilie 1933

(Urmare și fine)

Convenția cu Banca Națională

ART. 25. — Pentru acoperirea pierderilor suferite de Banca Națională prin aplicarea legilor din 19 Aprilie 1932, 26 Octombrie 1932 și al legii de față.

1. Banca Națională a României este autorizată ca încasările ce se vor face în contul Statului dela portofoliul imobilizat trecut la Stat, prin derogare de la orice dispozițiuni legale anterioare, să fie folosite în acest scop.

2. Prin convențiune specială, ce va interveni între Ministerul de Finanțe și Banca Națională se vor aranja modalitățile și condițiunile în care se vor mai acoperi de către Stat pierderile eventuale suferite de Banca Națională.

ART. 26. — Înțelegirile făcute între creditori și debitori, intrând în prevederile legilor din 19 Aprilie și 26 Octombrie 1932 și pentru reglementarea plății datoriilor anterioare datei de 18 Decembrie 1931, sunt și rămân valabile, iar debitorii și creditorii vor executa aceste convenții fără a putea invoca dispozițiunile prezentei legi.

ART. 27. — Pe tot timpul aplicării legii de față se suspendă cursul prescripțiilor și decăderilor ce ar putea curge împotriva creditorilor ale căror creanțe au fost supuse dispozițiunilor prevăzute într-însa.

ART. 28. — Instanțele judecătorești pot reduce cuantumul prestațiilor accesorii: comisioane, spese de contencios și administrațiune, daune anticipate, onorarii de avocat, etc., prevăzute în actul constatator al creanței, și chiar să le anuleze, dacă le vor aprecia că sunt nejustificate și exagerate.

ART. 29. — Toate măsurile de execuțiune silită, anterioare publicării prezentei legi, asupra bunurilor debitorilor intrând în prevederile legii, sunt desființate de drept pe data publicării ei în Monitorul Oficial, afară de creanțele exceptate.

Pe tot timpul moratoriilor acordate și al eşalonărilor consimțite, niciun creditor, pentru vreo cauză sau titlu anterioare datei de 18 Decembrie 1931, indiferent de natura creanței sau de titlul prin care aceasta este constatată, nu va putea înființa sau continua vre-o măsură de urmărire și executare, sub orice formă, asupra averii mobile sau imobile și asupra veniturilor ce ar avea debitorii lor, care intră în prevederile legii.

Dispozițiunile de mai sus nu sunt aplicabile creanțelor exceptate prin legea de față.

ART. 30. — În tot timpul aplicării legii de față, în caz când un debitor agricol este împiedecat de a-și realiza recoltele printr'un sechestrul de orice fel, președintele tribunalului este în drept a da ordonanță prezidențială definitivă și neapelabilă pentru ca recoltele, deși sechestrate și imobilizate, să poată fi vândute cu formele legale, pentru acoperirea la timp a ratei de amortizare.

ART. 31. — Debitorii care în instanța de aplicarea legii de față vor uza de înscrisuri și contra înscrisuri sub semnătură privată netimbrate sau cu taxele de înregistrare neplătite, sunt dispensați de amendă și vor plăti numai taxe de timbru și înregistrare prevăzute de legea timbrului.

Creditorilor care vor uza de titluri netimbrate sau neînregistrate și care nu au ajuns la o înțelegere cu debitorii lor, în termenul prevăzut de lege, la sevizarea din oficiu a organelor de aplicare a ei, li se va dresa de îndată procesele-verbale de contravențiune și li se vor aplica rigorile legii timbrului.

ART. 32. — Debitorii agricoli, cu autorizația tribunalului, vor putea face vânzări de imobile pentru aranjarea creanțelor lor. Vânzarea se va face prin licitație publică, fixându-se de tribunal prețul dela care să înceapă licitația, după formele prevăzute la vânzările voluntare ale averilor minorilor. Din prețul rezultat, care se va depune la tribunalul ce va face vânzarea, se vor îndestula creditorii ipotecari asupra imobilului și apoi în proporție creditorii chirografari prin tribunal după tablou.

ART. 33. — Orice înstrăinări, constituirii de drepturi reale, afară de gajurile pe recolte, făcute după data depunerii prezentei legi, nu sunt opozabile creditorilor anteriori datei depunerii acestei legi, cu excepția drepturilor reale ce s'ar constitui în favoarea „Creditului Ipotecar Agricol al României”.

ART. 34. — Procesele pendinte potrivit legilor din 19 Aprilie și 26 Octombrie 1932, se sting, iar actele și probele administrate vor putea fi invocate în litigiile ce s'ar naște potrivit prezentei legi.

ART. 35. — Beneficiază de dispozițiunile legii de față și acei care au un drept de uzufruct, conform art. 285 din codul civil, asupra vreunui bun imobiliar agricol, chiar dacă nu mai au niciun imobil agricol în deplină proprietate, cu condițiunea însă de a nu prejudicia drepturile prevăzute de lege în favoarea copiilor.

ART. 36. — Părinții care administrează averile minorilor lor copii, tutorii și curatorii minorilor și interzișilor, soții administratori și uzufructuari legali ai bunurilor dotale ale soțiilor lor, vor putea cere beneficiile legii în numele și pentru acei a căror avere se află sub administrarea lor.

Ei vor putea constitui toate garanțiile cerute de legea de față pentru acei a căror avere o administrează fără a îndeplini formalitățile cerute de codul civil.

La cererea soților debitori agricoli activul și pasivul soției pot forma un tot cu activul și pasivul soțului.

ART. 37. — Capitalul și dobânda datorite potrivit legii de față, se va plăti, în lipsă de convenție sau în caz de refuz, prin depunerea sumei la percepție sau Administrație financiară și recipisa se va înainta la judecătoria sau tribunalul competent, care va repartiza sumele creditorilor potrivit dreptului comun.

ART. 38. — În cazul când, pe baza legilor actuale sau a legilor de asanare ce se aprobă, s'a obținut suspendarea unei urmăriri imobiliare, judecătoria va putea cere restituirea sumei depusă drept preț.

Tribunalul, înaintea căruia s'a efectuat vânzarea se va pronunța asupra cererii de restituire în camera de consiliu fără citarea părților.

ART. 39. — Acordul încheiat între debitori și creditori în temeiul dispozițiunilor prezentei legi constituie titlu executoriu.

ART. 40. — În caz când prin înțelegerea părților s'a consimțit la vreo reducere din creanțe, impozitele și taxele aferente către Stat, se vor calcula numai la cuantumul sumei rămase de plată.

ART. 41. — Bunurile și locuitorii aflați în comunele azi urbane și care înainte de 1 Ianuarie 1930 erau comune rurale, își păstrează caracterul de ruralitate și sătean.

ART. 42. — Se amnistiază infracțiunile încercate sau săvârșite până la data depunerii în Parlament a prezentei legi, individual sau colectiv, în lupta și cu ocazia luptei contra cametei pentru conversiunea și asanarea datoriilor agricole și pentru suspendarea execuțiilor contra agricultorilor oricum a fost încadrată infracțiunea de către instanțele de urmărire și de judecată, independent de natura creanței.

ART. 43. — Un regulament va desvolta dispozițiunile cuprinse în prezenta lege.

ART. 44. — Dispozițiunile legilor din 16 Aprilie 1932 și 26 Octombrie același an, precum și toate dispozițiunile contrarii din alte legi, sunt și rămân abrogate.

VALOAREA BANILOR STRĂINI

1 liră engleză	=	553—568 lei
1 dolar	=	142—157 „
1 franc francez	=	6'58—6'59 „
1 liră italiană	=	8'63—8'75 „
1 franc elvețian	=	32'30—32'70 „
1 marcă germană	=	38'75—40'25 „
1 șiling austriac	=	19'25—22'00 „

Exportul nostru de vite

Pierdem debușeuri vechi, cucerim însă altele noi

În luna Martie, exportul nostru de vite a fost ceva mai activ.

Am exportat spre:

Austria: 503 boi 11,400 porci, 66.628 kgr. carne.

Cehoslovacia: 3768 porci.

Palestina: 210 boi.

Franța: 19.857 kg. carne.

Italia: 441 boi, 4323 porci.

În total: 1154 boi, 15.491 porci, 86.485 kg. carne.

Față de luna Februarie, exportul e în urcare. Cauza? Începerea activității de primăvară.

În primele 3 luni ale anului, membrii sindicatelor de exportatori de vite au trimis peste graniță: 2.518 vite și 208.800 kg. carne.

Din nefericire, suntem în primejdie să pierdem câteva din debușeurile noastre cele mai însemnate.

Austria a restrâns importul de vite ca să dea imbold crescătoriei indigene.

Cehoslovacia importă dela noi porci. Nu, însă, în cantitatea pe care o speram. În cursul lunii Ianuarie a. c. s'a încheiat un acord între exportatorii noștri și importatorii cehoslovaci, prin care aceștia din urmă se obligau să cumpere anumite cantități de vite din țara noastră și o cantitate de gase la sută din tot importul de grăsime al Republicii Cehoslovace.

Acordul din Ianuarie, a fost perfectat mai acum două săptămâni, într-o conferință ținută la Arad. Cu acest prilej s'a hotărât să nu mai exportăm în Cehoslovacia, de cât mărfa de prima calitate. Pentru controlarea exportului, se constituie o comisie.

Franța: ne a dat pentru al doilea trimestru al anului în curs următoarele contingente: 150 cai de măcelărie, 750 oi și 1050 chintale carne.

Cu alte cuvinte nu ni s'a acordat dreptul să exportăm în această țară, nici o vită, nici un porc.

Italia: Exportul spre Italia a reînceput, grație deschiderii frontierei jugoslave. Totuși, nu se poate vorbi decât de un început de activitate.

Spre *Palestina*, a început un oarecare export. Nu numai spre Palestina. Spre întregul Orient apropiat. Am expediat 28 vite în Turcia, 48 vite spre Palestina și 218 vite spre Malta. E numai un început. Piața orientală oferă un însemnat debușeu și se fac mari stăruinți ca să ajungă acolo unde trebuie să fie. În sfera noastră de interes comercial, în ce privește exportul de vite, intră

și Egiptul și Grecia. Aceste două piețe le am folosit și în trecut. Nu, însă, în proporția cuvenită.

Grecia, de pildă a importat dela noi în 1932, 1632 bovine în valoare de 5.149.600 drahme, față de 1650 bovine în valoare de 6 milioane 980.500 drahme, în anul precedent. 18.720 ovine în valoare de 4.582.500 drahme, față de 26.583 ovine de 3.817.400 drahme în anul precedent.

N'am exportat, însă, deloc porci deși au fost cereri foarte mari pe piața grecească.

Germania a prohibit aproape importul din România. Faptul se resimte pe piața de export a vitelor.

Asta e situația pe diferitele piețe. În linii generale, putem afirma că exportul cornutelor e în scădere, în schimb, exportul de porci a crescut foarte mult. Nici odată n'am exportat mai mulți porci ca în anul trecut. Și, acest export poate să crească. Țara noastră dă puțința unei mari dezvoltări a crescătoriei de porci.

Două descoperiri medicale de mare importanță

Savantul Charles Nicolle din Paris a demonstrat într-una din ședințele Academiei de medicină din Paris, prin o scrisoare a medicului Sorel, că iodul nu are o putere așa mare antiseptică, (care împiedică putreziciunea cărnii sau întinderea rănil), dupăcum se crede. În 1908 medicul Grossich a fost primul care a recomandat ungerea părții de operat cu tinctură de iod. Această metodă s'a răspândit foarte repede. Medicul Sorel a întreprins în anul 1912 mai multe experiențe, în laboratorul său, spre a se convinge despre valoarea antiseptică a iodului. El a ajuns la rezultatul, că iodul n'are nici o putere de a împiedica întinderea rănil, și că orice lac sau vopsea ar putea înlocui tincturile de iod.

Revista Germană „Deutsche Medizinische Wochenschrift” publică o veste îmbucurătoare pentru bolnavii de cancer (rac). Acești nenorociți cari sunt sortiți pieririi, trebuie să îndure multe dureri prin întinderea boalei lor, care nu se poate vindeca. Profesorul Schück directorul secției chirurgicale a spitalului comunal din Berlin a inventat o operație foarte interesantă. Și anume: taie cablurile nervoase (partea nervilor care conduce durerea), din șira spinării care conduc durerea. În felul acesta bolnavul nu mai simte nici o

durere din orice parte a corpului s'ar trage ea. Bolnavul scăpat de dureri, se simte ușurat și poate trăi o viață nouă. Nu mai e nevoit să ia morfină, spre a-și alina durerile. Operația secționării canalului nervos care conduce durerea nu este primejdioasă. Bolnavul operat își poate vedea de ocupațiune și nu e silit să zacă în pat, ca până acuma. El e nesimțitor la durere, dar în alte privințe simte și cea mai ușoară atingere cu o pană, cea mai slabă apăsare, — nu simte însă schimbarea temperaturii.

O înepătură cu acul o simte numai ca o atingere. Omul rămâne normal, numai că și-a pierdut simțul durerii.

ADUNAREA GENERALĂ a „Reuniunii meseriașilor români din Sibiu” s'a ținut Duminică în 30 Aprilie c., la ora 4 d. a., în prezența a peste 100 membri. Adunarea a fost deschisă de către dl. preș. E. Cioran prin cuvinte frumoase și îndemnuri folositoare. Din raportul general s'a constatat, că vechea noastră reuniune este condusă cu multă bunăvoință și este pe calea cea bună, fiind în continuu progres. Dl. rector N. Colan, a fost proclamat membru de onoare al reuniunii, drept recunoștință a muncii depuse ca președinte în anii 1925—1929. Dl. senator N. Bratu, preș. Camerei de comerț și industrie, i s'a votat mulțumită pentru jertfa adusă cu confecționarea steagului Centurii V. Tordășianu de cercetași români. Atât raportul general cât și încheierea socotelilor au fost luate la cunoștință cu aprobare și mulțumită, dându-se comitetului absolutul. Vechiul comitet a fost reales în întregime pe un nou ciclu de 3 ani. *Asistent.*

Răi plătitori la Foai

Trecând mereu cu vederea să-și plătească restanța de abonament, provocă pe următorii:

Fleaca Nicolae, Spring, jud. Sibiu; Ioan Dănilă, Șura-mică; Popa Ioan I. Nica, Târnova, jud. Arad; Nicolae Joca, Tibru, jud. Alba; Gheorghe Z. Anghel, Tântari, jud. Făgăreș; Matei Covaciu, Ulmeni, jud. Sălaj; Dumitru Criș, Varviz, jud. Mureș; Drăgan Nicolae, Veștem, jud. Sibiu; Ilie Balica, Văscari, p. Cohalm; Chiciu M. Mihailă, Văslodeni, jud. Cluj.

Alții vor urma, dacă nu-și plătesc restanțele de abonament, de aceea vă rugăm să nu trece cu vederea, căci Foai încă are mari cheltuieli, în vremile grele de azi.

FESTIVAL ȘOLAR, închinat zilei copilului, se va organiza din partea Societății Principele Mihail, Duminică 7 Maiu 1933, orele 11^{1/2} a. m., în sala Thalia din Sibiu. Intrarea 10 și 20 lei.



TOT OMUL ÎȘI CROEȘTE SINGUR NOROCUL!

Nu neglijați deci a Vă alege personal, ori a comanda, lozul Dvoastră norocos dela librăria

Foaia Poporului, Sibiu

Prețul lozurilor pentru clasa II.:

1 1000 lei.	1 500 lei.	1 250 lei.	1 125 lei.
----------------	---------------	---------------	---------------

Cumpărarea se poate face în persoană dela Librărie sau se trimite lozul prin poștă cu ramburs.

Tragerea la 7-8 Iunie. Câștigurile la Loteria 3-a sunt 240,320.000 lei

Vrei să scapi de sărăcie?
Ia-ți un loz la loterie,
Dintre cele ce-ți oferă
Librăria FOII, vere.
Să nu stai deloc pe gânduri,
Când cetești aceste rânduri,
Să-ți croești singur norocul,
Cumpărându-ți astăzi lozul.